1
Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte

Secretaria Municipal de Educação
Rua Pará, esquina com a Rua Brasília, s/n – Centro – Gaúcha do Norte/MT – CEP:78875-000

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO SIMPLIFICADO Nº. 001/2017

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 006/2017

JULGAMENTO DE RECURSOS CONTRA O GABARITO E GABARITO

DEFINITIVO

A Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Público Simplificado nº

001/2017 da Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte, nomeada pela Portaria n°

034/2017, visando atender os princípios da publicidade, da legalidade e da

impessoalidade, e,

 I - Considerando a aplicação das provas objetiva no dia 29 de janeiro de 2017,

 II - Considerando o julgamento dos recursos administrativos apresentados em relação à

divulgação do gabarito preliminar das provas,

 RESOLVE:

I – Divulgar o julgamento dos Recursos apresentados pelos Candidatos conforme segue

abaixo:

II – Divulgar o Gabarito Final;

Gaúcha do Norte - MT, 01 de Fevereiro de 2017.

_________________________________

Marisa Usinger
Presidente da Comissão Organizadora do

Processo Seletivo Público Simplificado 001/2017

2
Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte

Secretaria Municipal de Educação
Rua Pará, esquina com a Rua Brasília, s/n – Centro – Gaúcha do Norte/MT – CEP:78875-000

ANEXO I

JULGAMENTO DE RECURSOS DO GABARITO

Candidato/
inscrição

Cargo Nº da
questão

Fundamento do recurso Julgamento do recurso

Nilva L.b.
Krebs

Não
infor-
mado

15 “Eu Nilva L. B. Krebs estou
recorrendo a questão de número

15 do processo seletivo
simplificado 2017 sendo que a

mesma está correta e no gabarito
consta que a resposta está

errada.”

Recurso sem
Provimento
Por falta de

argumentação e
embasamento.

Maria
Madalena
Mattoso
Colman

Não
infor-
mado

15 “Estou justificando porque a minha
resposta está certa e a do gabarito

está errada. Confira por favor.”

Recurso sem
Provimento
Por falta de

argumentação e
embasamento.

Taís da
Silva Dias

Não
infor-
mado

15 “Eu respondi a D, mais no gabarito
tá a letra A. Na questão 15 da.”

Recurso sem
Provimento
Por falta de

argumentação e
embasamento.

Assinatura
rubricada

17 Profess
or de

Educaç
ão

Física

“A questão número 17 fala sobre a
Lei de Diretrizes e Bases da

Educação Nacional (LDB). Sendo
que o mesmo conteúdo não consta

no edital como conteúdo
programático para professor de

Educação Física.”

Recurso Indeferido

A presente questão

encontra

embasamento no

conteúdo

programático, mais

especificamente no

tópico Legislação

sobre Educação

Física

Portanto, gabarito

mantido.
Assinatura
rubricada

Moto-
rista

11 “A pergunta se refere a quais
cidades fazem limites com o

município segundo (IBGE). Mas
em todas as alternativas A – B – C

– D contém a cidade Água Boa!
No entanto essa cidade não faz

limites com o município de Gaúcha
- do – Norte. Por tanto todas as

alternativas estão erradas.

Recurso com

Provimento
Questão 11.

O Município de
Gaúcha do Norte tem

uma extensão
territorial de 16.899

km² (IBGE), a qual faz
limite de municípios

3
Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte

Secretaria Municipal de Educação
Rua Pará, esquina com a Rua Brasília, s/n – Centro – Gaúcha do Norte/MT – CEP:78875-000

E por isso a questão nº 11 deveria
ser ANULADA.”

com:
 O enunciado (IBGE) é
referente a extensão.

Quanto aos limites
com outros municípios
no mapa do Estado de

Mato Grosso há o
limite entre os

Municípios de Gaúcha
do Norte e Água Boa,

Devido a falta de
informações oficiais
para comprovação
que causem efeitos

legais a questão está
ANULADA.

De acordo com análise feita, as questões anuladas são:

Cargo de Secretário escolar: Questão nº 04 anulada por que estava com uma das

alternativas marcada.

Cargo de Secretário escolar: Questão nº 08 anulada por constar 5 (Cinco) alternativas.

Cargo de Professor Magistério: Questão nº 17 anulada por constar 5 (Cinco)

alternativas.

Todos os cargos de Nível Fundamental: Questão 11 anulada conforme recurso acima

Questões alteradas:

Todos os cargos do nível médio: Questão nº 15 onde no gabarito preliminar indicava a

letra A passa a ser a alternativa correta a letra D.

ANEXO II

GABARITO DEFINITIVO E FINAL

NÍVEL FUNDAMENTAL COMPLETO

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C C A B A C C A nulo C A B C D B D D B

4
Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte

Secretaria Municipal de Educação
Rua Pará, esquina com a Rua Brasília, s/n – Centro – Gaúcha do Norte/MT – CEP:78875-000

MERENDEIRA

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C C A B A C C A nulo C A B C C A B A A

GUARDA

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C C A B A C C A nulo C A B C D C A C D

AGENTE DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS - Horta

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C C A B A C C A nulo C A B C D D A C B

MOTORISTA CARTEIRA D

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A D C C A B A C C A nulo C A B C A D D D B

NÍVEL MÉDIO

AGENTE ADMINISTRATIVO

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D D C B D B

COORDENADOR DE PROGRAMAS

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D A D C D B

BIBLIOTECÁRIO

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D D D A D D

AUXILIAR DE DESENVOLVIMENTO INFANTIL

5
Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte

Secretaria Municipal de Educação
Rua Pará, esquina com a Rua Brasília, s/n – Centro – Gaúcha do Norte/MT – CEP:78875-000

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D A C C A B

AUXILIAR DE MAESTRO

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D A D C B A

SECRETÁRIO ESCOLAR

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A NULO B D C NULO B A C B D C D A B B D B

INSTRUTOR

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D B D D A A

PROFESSOR NÃO HABILITADO

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D A C C A B

PROFESSOR MAGISTÉRIO

Português   Matemática Conhec. Gerais  Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

A B A B B D C D B A C B D C D A NULO C A B

NÍVEL SUPERIOR

NUTRICIONISTA

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D D C B D C D D D A D B C B C D C D

MAESTRO

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

6
Prefeitura Municipal de Gaúcha do Norte

Secretaria Municipal de Educação
Rua Pará, esquina com a Rua Brasília, s/n – Centro – Gaúcha do Norte/MT – CEP:78875-000

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D D C B D C D D D A D B C C D C A D

PROFESSOR NÍVEL II E III

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D D C B D C D D D A D B C B C A C B

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D D C B D C D D D A D B C B B C D C

FONOAUDIÓLOGO

Português   Matemática Conhec. Gerais Específico

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

C A D D C B D C D D D A D B C B D B C C

Marisa Usinger

Presidente da Comissão organizadora do Processo

Seletivo Público Simplificado 001/2017